Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по реализации в
общеобразовательных организациях
Нижегородской области федеральных
государственных образовательных
стандартов общего образования и
применения федеральных основных

общеобразовательных программ на 2024-2025
учебный год

С целью обеспечения реализации общеобразовательными организациями
Нижегородской области федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286,
федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31 мая 2021 г. № 287, федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая
2012 г. № 413», федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1598, федерального
государственного образовательного стандарта образования обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 декабря

2

2014 г. № 1599 (далее вместе – ФГОС общего образования), применения
федеральных основных общеобразовательных программ общего образования,
утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации
от 18 мая 2023 г. № 372, от 18 мая 2023 г. № 370, от 18 мая 2023 г. № 371 (далее
вместе – ФООП) и применения федеральной адаптированной образовательной
программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденной приказом Министерства просвещения
от 24 ноября 2022 г. № 1023, федеральной адаптированной образовательной
программы основного общего образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденной приказом Министерства просвещения
от 24 ноября 2022 г. № 1025, федеральной адаптированной основной
общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями), утвержденной приказом Министерства
просвещения от 24 ноября 2022 г. № 1026 (далее вместе – ФАОП),

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по

реализации в общеобразовательных организациях Нижегородской области
федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования и применения федеральных основных общеобразовательных
программ на 2024-2025 учебный год (далее – План).

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт
развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО):

2.1. обеспечить включение вопросов, связанных с реализацией ФГОС
общего образования, применения ФООП, ФАОП, в программы
просветительских и методических мероприятий;

2.2. обеспечить реализацию программ повышения квалификации по
вопросам реализации ФГОС общего образования, применения ФООП, ФАОП,
реализуемых на базе ГБОУ ДПО НИРО, центров непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников Нижегородской

3

области;
2.3. обеспечить активное участие регионального учебно-методического

объединения, центров непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников Нижегородской области, региональных ассоциаций
учителей-предметников, муниципальных методических служб в мероприятиях
по вопросам реализации ФГОС общего образования, применения ФООП,
ФАОП;

2.4. обеспечить постоянную информационно-разъяснительную работу с
руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных
организаций по вопросам реализации ФГОС общего образования, применения
ФООП, ФАОП с привлечением регионального методического актива;

2.5. направить в адрес министерства образования и науки
Нижегородской области отчет об исполнении Плана в следующие сроки:

- до 15 февраля 2025 года за первое полугодие 2024-2025 учебного года;
- до 15 июля 2025 года за второе полугодие 2024-2025 учебного года.
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской
области:

3.1 актуализировать муниципальные планы мероприятий по вопросам
реализации ФГОС общего образования, применения ФООП, ФАОП и
обеспечить их выполнение.

3.2 обеспечить направление в ГОУ ДПО НИРО информацию по
запросу о выполнении пунктов Плана в следующие сроки:

- до 1 февраля 2025 года за первое полугодие 2024-2025 учебного года;
- до 1 июля 2025 года за второе полугодие 2024-2025 учебного года.
4. Рекомендовать руководителям государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам, в том числе адаптированным:

4.1 обеспечить выполнение необходимых организационных
мероприятий по вопросам реализации ФГОС общего образования, применения

4

ФООП, ФАОП.
4.2 обеспечить направление в ГОУ ДПО НИРО информацию о

выполнении пунктов Плана в следующие сроки:
- до 1 февраля 2025 года за первое полугодие 2024-2025 учебного года;
- до 1 июля 2025 года за второе полугодие 2024-2025 учебного года.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков

1

УТВЕРЖДЕН
приказом министра образования,
и науки Нижегородской области

от______№_______

План мероприятий (дорожная карта) по реализации в общеобразовательных организациях Нижегородской области
федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и применения федеральных основных

общеобразовательных программ на 2024-2025 учебный год

1. Нормативное обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
Мероприятия Сроки Ответственный

1.1. Актуализация состава:
- рабочих групп по реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП
- методических групп по учебным предметам реализации ФГОС общего
образования и применения ФООП, ФАОП

Сентябрь 2024 Е.А. Окунькова

1.2. Корректировка системы мероприятий государственной программы
«Развитие образования Нижегородской области» (при необходимости)

Ежегодно:
август

А.А. Матвеева

2.Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
2.1. Финансирование расходов на реализацию государственных гарантий
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего
образования в соответствии с нормативом финансового обеспечения
образовательной деятельности за счет средств субвенции на исполнение
полномочий в сфере общего образования

В сроки
принятия
бюджета

на очередной
финансовый год

Е.В. Тарасова

2.2. Изменение нормативных правовых актов по бюджетному
финансированию реализации основных образовательных программ (при
необходимости)

Ежегодно:
Сентябрь-

декабрь 2024

Е.В. Тарасова

3. Материально-техническое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
3.1. Создание органами, осуществляющими управление в сфере
образования муниципальных и городских округов Нижегородской области

Август 2024 МОУО
ГОУ

2
(далее – МОУО), руководителями государственных общеобразовательных
организаций (далее – ГОУ) условий, соответствующих требованиям к
оснащенности образовательного процесса и оборудованию учебных
помещений в соответствии с ФГОС общего образования, ФООП, ФАОП

4. Организационное сопровождение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
4.1. Актуализация состава муниципальных координаторов реализации
ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП

Сентябрь 2024 МОУО

4.2. Проведение консультаций с муниципальными координаторами
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП

Весь период Е.А. Окунькова

4.3. Проведение заседаний рабочей группы реализации ФГОС общего
образования и применения ФООП, ФАОП

по графику
НИРО

Е.А. Окунькова

4.4.Внесение изменений в график перехода общеобразовательных
организаций на ФГОС общего образования (при необходимости)

Сентябрь 2024 Общеобразовательные
организации (далее

–ОО)
4.5. Обеспечение интеграции деятельности сущностей национального
проекта «Образование» (центров «Точка роста», «IT-куб», «Кванториум»,
новые места дополнительного образования) с реализацией основных
образовательных программ и программ дополнительного образования на
базе общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных организаций, организаций дополнительного образования
детей

Весь период А.А. Матвеева
И.А. Зверева

А.А. Пеженков
МОУО
ОО

5. Методическое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
5.1. Актуализация планов работы регионального учебно-методического
объединения, центров непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников Нижегородской области,
региональных ассоциаций учителей-предметников по вопросам реализации
ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП

Август 2024 Е.А. Окунькова

5.2. Актуализация планов работы муниципальных методических служб по
вопросам реализации ФГОС общего образования и применения ФООП,
ФАОП

Август 2024 МОУО

5.3. Проведение инструктажа управленческих команд образовательных По графику Е.А. Окунькова

3
организаций по использованию методических рекомендаций, связанных с
процессом управления реализации ФГОС общего образования и
применения ФООП, ФАОП

НИРО

5.4. Проведение региональных научно-практических конференций,
марафонов, семинаров по актуальным вопросам по методическому
сопровождению реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

по графику
НИРО

Е.А. Окунькова

5.5. Использование педагогическими работниками конструктора рабочих
программ, конструктора учебных планов

Весь период МОУО
ОО

Е.А. Окунькова
5.6. Организация информационной работы с педагогическими работниками
и руководителями образовательных организаций по использованию
федерального банка заданий по формированию функциональной
грамотности

Весь период Е.А. Окунькова
МОУО
ОО

5.7. Организация обучения руководителей и специалистов НИРО/ЦНППМ
по вопросам реализации ФГОС общего образования и применения ФООП,
ФАОП

по графику
НИРО

Е.А. Окунькова

5.8. Организация обучения специалистов муниципальных органов
управления образованием по вопросам реализации ФГОС общего
образования и применения ФООП, ФАОП

по графику
НИРО

Е.А. Окунькова
МОУО

5.9. Направление на курсы повышения квалификации по вопросам
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
педагогических и руководящих работников

по графику
НИРО

МОУО
ОО

5.10. Организация деятельности стажировочных площадок по вопросам
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
педагогических и руководящих работников:
- Организация и развитие сети стажировочных площадок по вопросам
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
педагогических и руководящих работников
- Организация стажировок и выездных практических занятий на базе
стажировочных площадок.

Весь период Е.А. Окунькова
МОУО
ОО

5.11. Проведение обучающих семинаров для методистов муниципальных Весь период Е.А. Окунькова

4
методических служб по вопросам оценки достижения планируемых
результатов ФГОС общего образования
5.12. Обеспечение условий для организации наставничества по форме
«учитель – учитель» с целью повышения профессионального уровня
учителя по вопросам реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

Весь период Е.А. Окунькова

6. Аналитическое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
6.1. Участие Нижегородской области в федеральном мониторинге
реализации обновленных ФГОС общего образования и ФОП ОО в
общеобразовательных организациях Нижегородской области

По
федеральному

графику

Е.А. Окунькова
А.А. Матвеева

6.2. Проведение комплексного анализа реализации ФГОС общего
образования и применения ФООП, ФАОП в общеобразовательных
организациях Нижегородской области

после
проведения
федерального
мониторинга

Е.А. Окунькова
А.А. Матвеева

7. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, использование электронных образовательных ресурсов
7.1. Составление перечня учебников, планируемых к использованию в
образовательных организациях Нижегородской области и их закупка

Февраль 2025 ОО

7.2. Использование в образовательном процессе верифицированных
электронных образовательных ресурсов, утвержденных приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2024 г.
№499

Весь период ОО

8. Информационное обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП
8.1 Проведение информационно-просветительской и разъяснительной
работы с педагогическим и руководящими работниками ОО,
обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП в
общеобразовательных организациях Нижегородской области

Весь период Е.А. Окунькова
МОУО
ОО

8.2 Организация работы региональных «горячих» телефонной и интернет-
линий министерства образования и науки Нижегородской области для
специалистов МОУО по вопросам, связанным с реализацией ФГОС общего
образования и применения ФООП, ФАОП

Весь период А.А. Матвеева

5
8.3 Организация работы региональных «горячих» телефонной и интернет-
линий ГБОУ ДПО НИРО для руководящих и педагогических работников по
вопросам, связанным с реализацией ФГОС общего образования и
применения ФООП, ФАОП

Весь период Е.А. Окунькова

8.4 Организация работы муниципальных «горячих» телефонных и
интернет-линий МОУО для участников образовательных отношений по
вопросам, связанным с реализацией ФГОС общего образования и
применения ФООП, ФАОП

Весь период МОУО

8.5 Организация работы «горячих» телефонных и интернет-линий в ОО для
участников образовательных отношений по вопросам, связанным с
реализацией ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП

Весь период ОО

8.6 Размещение на сайтах общеобразовательных организаций информации о
реализации ФГОС общего образования и применения ФООП, ФАОП

Весь период ОО

	Приказ об утверждении ДК ФГОС и ФООП на 2023-2024 уч.г._(файл отображения) (2)
	ДК по реализации ФГОС и применения ФООП в 2024-2025 уч.г. (1) (2)